



sekce státního tajemníka
Nad Štolou 3
170 34 Praha 7

Č. j. MV-132156-9/SST-2022

Praha 24. srpna 2022

Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

Ministerstvo vnitra obdrželo dne 12. 8. 2022 Vaše podání označené jako „doplnění žádosti o informace podle zákona č. 106/1999 Sb.“, v němž uvádíte, že doplňujete Vaši žádost o informace ze dne 28. 7. 2022, na základě které Vám byly poskytnuty informace pod č.j. MV-132156-5/SST-2022 týkající se seznamu agend, které zaměstnanci Ministerstva vnitra vykonávají v rámci výkonu kompetencí podle § 12 odst. 2 zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České socialistické republiky, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „kompetenční zákon“), konkrétně v rámci „plnění koordinační úlohy v oblasti správního řízení“.

Vaše podání ze dne 12. 8. 2022 bylo dle svého obsahu a s ohledem na skutečnost, že na Vámi odkazovanou žádost o informace ze dne 28. 7. 2022 již byla informace poskytnuta dne 10. 8. 2022 (dokument č.j. MV-132156-5/SST-2022 ze dne 9. 8. 2022), posouzeno jako další nová žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“). Vyřízením Vaší žádosti byl pověřen státní tajemník v Ministerstvu vnitra, jako správní orgán dle § 10 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů.

Ve Vaší žádosti uvádíte následující a požadujete níže uvedené informace:

„Pod č.j. MV-132156-5/SST-2022 jste nám sdělili, že MV tuto svou úlohu naplňuje těmito činnostmi: ...,výkon metodické činnosti a poskytování výkladových stanovisek zejména pro potřeby správních úřadů, územních samosprávných celků, případně



organizačních součástí Ministerstva vnitra.

Doplňujeme a upřesňujeme původní dotaz:

- 1) Provádí MV metodické činnosti a poskytování výkladových stanovisek také pro jiné fyzické a právnické osoby, popř. pro které a za jakých podmínek, a zda na takovou službu existuje právní nárok, popř. podle jakého ustanovení zákona.*
- 2) Čím jsou přesně dány hranice všech povinností MV vykonávaných v rámci výkonu kompetencí daných § 12 (2) zákona č. 2/1969 Sb., konkrétně v rámci „plnění koordinační úlohy v oblasti správního řízení“? Jinak řečeno, která přesně ustanovení jakých zákonů tyto povinnosti MV definují?“.*

Ministerstvo vnitra jako povinný subjekt podle § 2 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím po posouzení žádosti poskytuje následující informace.

Ministerstvo vnitra zodpovídá dotazy veřejnosti vztahující se k výkladu právních předpisů, které spadají do jeho působnosti (tj. i oblasti správního řízení), tedy v zásadě poskytuje výkladová stanoviska i pro fyzické a právnické osoby. Činí tak ovšem v rámci principu dobré správy, právní řád neukládá Ministerstvu vnitra povinnost poskytovat na vyžádání z řad veřejnosti výklad právních předpisů, tedy na takovou „službu“ právní nárok neexistuje. Koordináční úlohu v oblasti správního řízení, jak vyplývá již ze samotného pojmu „koordinační úloha“, plní Ministerstvo vnitra primárně vůči ostatním orgánům veřejné moci, tak aby byly zajištěny řádné a jednotné postupy jednotlivých správních úřadů a orgánů veřejné moci v této oblasti.

Pokud jde o konkrétní způsoby plnění koordinační úlohy Ministerstva vnitra v oblasti správního řízení (slovy Vaší žádosti „*hranice všech povinností MV*“), tyto právní předpisy neurčují. Záleží v zásadě na uvážení Ministerstva vnitra, jaké odpovídající nástroje k realizaci předmětné úlohy stanovené ustanovením § 12 odst. 2 kompetenčního zákona zvolí.

RNDr. Josef Postránecký
státní tajemník